

Consultas Realizadas

Licitación 388915 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE VEHICULOS PARA LA DIMABEL

Consulta 1 - EETT.LIC. COMERCIAL Y RESOLUCION DE PLAN DE ADECUACION AMBIENTAL.

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2021

ESTOS DOCUMENTO SOLAMANTE EMITE LA MUNICIPALIDAD DE ASUNCION ,EN LAS CIUDADES DEL DPTO. CENTRAL SE EMITEN LA PATENTE COMERCIAL QUE LO HABILITA PARA OPERAR COMO TALLER MECANICO,PODRIA LA ENTIDAD CONVOCANTE EN ESTE PUNTO CONSIDERAR DICHO DOCUMENTO PARA TALLERES UBICADOS EN CIUDADES DEL DPTO. CENTRAL?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-01-2021

Con respecto a vuestra consulta, la Convocante manifiesta que realizara el analisis corresspondiente a vuestra consulta y en consecuencia realizara los ajustes correspondientes en caso de aplicar dicho reguisito.

Consulta 2 - P.B.C

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2021

1. Podría la convocante considerar disminuir a 2 (dos) la cantidad solicitada de scanner, pues la cantidad de vehículos a ser reparados no son muy altos y con dicha cantidad ya es mas que suficiente.

2. Referente al punto documental en donde solicitan Acta de verificación final emitida por la municipalidad y de los bomberos voluntarios. (Se entiende que los planos que están aprobados ya pasa por el departamento de prevención municipal para su aprobación) Por lo que dicho documento esta de mas solicitar, además solo la Municipalidad de Asunción es quien emite dicho documento, por lo cual los oferentes que no estén en la localidad de Asunción no pueden presentar el documento requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Con respecto a vuestra consulta, esta convocante manifiesta cuanto sigue; que procederá a realizar un análisis de la consulta realizada y si corresponde en consecuencia procederá a ajustar el mismo en el Pliego de Bases y Condiciones través de una Adenda adjuntada y publicada en el Sistema Integrado de Contrataciones Publicas (SICP).

20/08/25 03:01 1/3



Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2021

REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION

7. Capacidad Técnica

Deberá disponer de herramientas necesarias y suficientes para la realización de los trabajos como ser de Alineadora de ruedas

En los talleres mecánicos, existen trabajos que son Tercerizado o derivados a empresas que tienen determinadas especialidades anexas o complementarias a los servicios mecánicos, por ejemplo: rectificadora, tornería, trabajos de inyección, alineación y balanceo de ruedas, alineación de faros, trabajos de radiador, de homocinética, aire acondicionado, caño de escape, entre otros.

De modo a ilustrar lo manifestado en el párrafo anterior nos gustaría brindar un detallado ejemplo. Los trabajos de alineación y balanceo, normalmente se derivan a empresas que se dedican a ello (CUPASA, CENTRO DEL NEUMATICO, ACISA, IMPORTADORA AVENIDA, YHAGUY, entre otras varias) Esto se fundamenta en varios factores, uno, el costo del servicio de alinear y balancear las ruedas es muy económico en dichas empresas, dos, de allí que los talleres no realizamos esta alta inversión en maquinarias específicas como las requeridas por la convocante en estos puntos, tres, la gran cantidad de empresas que brindan este servicio especializado que a más de ser un complemento a los servicios mecánicos son complementarios en otro sector industrial, distinto al de talleres mecánicos el cual es la venta de neumáticos, cubiertas y cámaras.

La consulta es: Para que muchos talleres participen y para que estos requisitos no sean una barrera a la competencia en este llamado ¿Podría la Convocante permitir la tercerización de este servicio? De esta manera se estaría permitiendo una mayor participación de talleres que es el espíritu de la ley 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-02-2021

Se aclara que las condiciones y requisitos solicitados en el presente PBC responden a necesidades institucionales que persiguen el concurso de empresas que se dediquen al rubro solicitado, que tengan la infraestructura necesaria y logística adecuada para atender los servicios de mantenimiento y reparación de vehículos del parque vehicular de la Dirección de Material Bélico, asimismo se pretende asegurar que los bienes estén efectivamente a cargo de las firmas contratadas puesto que en las mismas descansa la responsabilidad por el resguardo de los "rodados Patrimonio del Estado" considerando que la ejecución del contrato obliga al traslado de los bienes a los talleres adjudicados, lo cual por razones de seguridad la Convocante precisa indefectiblemente precisar de la uniformidad de los servicios bajo un solo proveedor. Se indica considerar lo establecido en el PBC

Consulta 4 - CONSULTA ITEM 11

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

- Con respecto al pedido de documento legal expedido por el municipio donde habilita para operar como taller mecanico , entendemos que seria la patente municipal comercial donde indica que se paga una patente para operar como taller mecanico ?, es lo que emite el municipio donde estamos , deberia aclarar la convocante ya que siempre el pedido refiere a los situados en el municipio de asuncion .

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2021

Se emite una Adenda en atención a su consulta a modo de aclarar lo solicitado en este punto, verificar SICP

20/08/25 03:01 2/3



Consulta 5 - plan de adecuación de aspectos ambientales

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

- Sobre el pedido de documento de plan de adecuacion de aspectos ambientales podria aclarar la convocante que entidad o municipio (aclarar municipio y aclarar para los que no estan en dicho municipio que documento valdria) expide dicho documento. Ya que la mayoria de los talleres tenemos las patentes al dia , la licencia ambiental vigente con los nuevos reglamentos (que deberia hacer alusion a dicho plan de adecuacion en todo caso) ya que el MADES no te darian una licencia ambiental si no esta vigente el plan de adecuacion de aspectos ambientales, creo que se entiende mi pedido de aclaracion. Desde ya muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2021

Se emite una Adenda en atención a su consulta a modo de aclarar lo solicitado en este punto, verificar SICP

Consulta 6 - consulta sobre precios

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

- Buenas que pasa si los vehiculos necesitan un item o trabajo que no esta estipulado en el pliego de bases (si es urgente) como se cobraria dicho item ? favor aclarar. saludos

Respuesta Fecha de Respuesta 12-02-2021

La Convocante ya ha precisado los requerimientos de servicios bajo la modalidad de contrato abierto, por ello se estableció el procedimiento de visitas técnicas al parque vehicular por parte de los interesados, se indica al consultante considerar lo fijado en el PBC para la preparación de su oferta.

20/08/25 03:01 3/3